
日ラグ協発第 23-1163 号 

2024 年 3 月 21 日 

関東ラグビーフットボール協会 

理事⾧  大原 俊一 様 

関西ラグビーフットボール協会 

理事⾧  松原 忠利 様 

九州ラグビーフットボール協会 

理事⾧  御領園 昭彦 様 

 

（公財）日本ラグビーフットボール協会 

専務理事 岩渕 健輔 

 

選手の登録制度の変更について（通達） 

 

拝啓、平素は日本ラグビーの普及発展につきまして多大なるご尽力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

さて、2024 年 4 月 1 日より選手の登録制度について、下記の通り変更となりますので、ここに通達するととも

に、各変更に関するガイドラインをお送りいたします。貴協会におかれましても、加盟都道府県協会および各チ

ームに周知いただけますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

＜「チーム登録等に関する規程」の変更＞ 

・高校及び高専への複数登録の導入 

・社会人及びクラブへの複数登録の導入 

・クラブの登録対象年齢を 15 歳以上（中学生は除く）に変更 

＜運用の変更＞ 

・高校及び高専にラグビー部がない学生の選手登録受入れ 

 

■通達対象：加盟協会、加盟チーム 

■文書作成：日本ラグビーフットボール協会 登録システム担当 

■添付書類：以下 6 点 

・高校及び高専の複数登録ガイドライン 

・社会人及びクラブの複数登録ガイドライン 

・クラブチームに登録する高校生高専生等の安全に関するガイドライン 

・チーム登録を前提としない個人登録に関するガイドライン 

・チーム登録等に関する規程（2024 年 4 月 1 日改正版） 

・選手の登録制度の変更について（参考資料） 

■お問合せ：以下のフォームもしくはメールアドレスまでお問合せください。 

・複数登録について https://forms.gle/sNQawNNr6iVYq7U28 

・クラブの登録対象年齢について anzentaisaku@rugby-japan.or.jp  

・高校及び高専にラグビー部がない学生の選手登録受入れについて https://forms.gle/yEP2sVsuVm8sUSQHA 

以上 


